
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576 Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS n° 10/2017/UEPA, que tem como objeto o Registro 
de Preços para aquisição eventual e futura de material 
de consumo (reagentes e vidrarias) para atender as 
demandas dos CAMPI da capital e interior da Universidade 
do Estado do Pará, autorizando a emissão de nota de empenho 
e contratação em favor das licitantes vencedoras do certame.
As licitantes vencedoras do certame foram:
992.657/0001-82 - EMBRAMEDICA PRODUTOS DE 
LABORATORIOS LTDA - EPP, item 335 (Valor da Proposta R$ 
R$ 4.561,20);
151.850/0001-53 - LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA - ME, 
itens 152, 225, 239, 253, 324 e 326 (Valor da proposta R$ 
25.562,51);
627.149/0001-68 - LUSA MED LTDA – EPP, itens 13, 14, 17, 
19, 20, 24, 35, 42, 98, 108, 109, 126 e 137 (Valor da proposta 
R$ R$ 15.263,96);
472.743/0001-90 - DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL 
EIRELI - EPP, itens 279, 379 e 415 (Valor da proposta R$ 
8.428,24);
278.118/0001-74 – UNICENTER COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA – ME, itens 181, 260, 354, 356 e 
404 (Valor da proposta R$ 23.574,68);
347.036/0001-60 - AURILABOR COMERCIAL LTDA - ME, 
itens 49 e 56 (Valor da proposta R$ 1.039,36);
003.551/0001-95 - QUALIVIDROS DISTRIBUIDORA LTDA - 
EPP, itens 01, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 18, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 
28, 37, 40, 41, 43, 50, 57, 58, 59, 60, 63, 68, 70, 71, 72, 73, 
74, 76, 77, 79, 80, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 92, 93, 94, 
99, 100, 101, 103, 110, 115, 118, 119, 122, 124, 125, 128, 129, 
130, 131, 133, 136, 138, 141, 143, 146, 147, 148, 150, 151, 
153, 158, 159, 161, 162, 163, 165, 167, 168, 169, 170, 171, 
172 e 173 (Valor da proposta R$ 146.438,16);
185.891/0001-47 - FABIANA HELENA SILVEIRA - ME, item 
333 (Valor da proposta R$ 7.632,00);
433.694/0001-25 - JOSIEL DANILO DA SILVA - ME, itens 30, 
33, 44, 45, 48, 52, 89, 91, 106, 112, 113, 132, 139, 140 e 142 
(Valor da proposta R$ 29.161,66);
003.969/0001-03 - ULTRA COMMERCE DISTRIBUICAO LTDA 
- ME, itens 236, 241, 248, 257, 272, 273, 274, 275, 277, 280, 
281, 284, 293, 296, 299, 301, 302, 307, 312, 317, 318, 322, 
323, 342, 347, 357, 359, 360, 368, 369, 372, 374, 393, 397, 
401, 402, 407, 414 e 419 (Valor da proposta R$ 65.848,22);
655.453/0001-35 - FORLAB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS PARA LABORATORIOS LTDA - EPP, item 127 
(Valor da proposta R$ 23.100,00);
925.007/0001-01 - MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA - ME, 
itens 349 e 410 (Valor da proposta R$ 44.401,06);
767.262/0001-28 - EXODO TECNOLOGIA ASSISTENCIA E 
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - ME, itens 166, 179, 180, 
182, 183, 184, 187, 188, 190, 192, 205, 206, 207, 210, 211, 
212, 213, 216, 217, 218, 219, 222, 226, 228, 229, 231, 234, 
235, 240, 254, 255, 256, 261, 262, 266, 269, 270, 276, 278, 
283, 286, 288, 289, 303, 304, 305, 306, 310, 311, 315, 316, 
343, 345, 346, 363, 365, 394 e 403 (Valor da proposta R$ 
88.748,50);
067.722/0001-78 - JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP, 
itens 06, 120, 185, 186, 193, 194, 195, 198, 208, 209, 214, 
223, 242, 258, 264, 285, 327, 329, 338, 350, 377, 380, 383, 
387, 392, 396, 400, 405, 408, 413, 418, 421 e 425 (valor da 
proposta R$ 50.908,80);
590.421/0001-24 - A & C COMERCIAL LTDA - ME, itens 95, 97, 
114, 145, 155, 157 e 164 (Valor da proposta R$ R$ 13.420,77);
684.742/0001-13 - IDM SOLUCOES PUBLICAS LTDA - EPP, 
itens 191, 200, 227, 232, 245, 259, 268, 291, 292, 294, 300, 
308, 309, 313, 319, 325, 330, 331, 332, 348, 352, 358, 361, 
364, 366, 367, 370, 371, 395, 399, 409, 411, 412, 420, 423, 
426 e 427 (Valor da proposta R$ 64.244,48);
930.162/0001-21 - NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS 
LTDA - ME, itens 61, 62, 64, 65, 66, 67, 69, 78, 334, 336 e 339 
(valor da proposta R$ R$ 26.359,89);
026.964/0001-37 - ILMA CHAVES PEREIRA 74191209604 - 
ME, item 39 (valor da proposta R$ 702,00);
301.451/0001-97 - THALES KEVEN ALVES SILVA, itens 15, 
47, 121 e 123 (Valor da proposta R$ 10.958,40);
769.575/0001-00 - NEW MEDICA COMERCIO E SERVICOS 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, itens 197, 199, 
201, 202, 204, 220, 224, 230, 233, 238, 249, 250, 252, 265, 
282, 314, 320, 321, 340, 341, 344, 351, 362, 384, 385, 386, 
391, 398, 406, 422 e 424 (Valor da proposta R$ 20.034,37);
335.237/0001-17 - F.C SALATA COMERCIAL - ME, itens 02, 
328 e 353 (valor da proposta R$ 17.569,84);
416.739/0001-35 - FALABOR COMERCIO DE ARTIGOS PARA 
LABORATORIOS EIRELI - EPP, item 46 (valor da proposta R$ 
4.240,00);

954.694/0001-86 - PER-LAB INDUSTRIA E COMERCIO DE 
VIDROS PARA LABS LTDA - EPP, itens 03, 04, 05, 29, 31, 
32, 34, 36, 51, 53, 54, 55, 75, 81, 96, 104, 105, 107, 134, 
144, 154, 160, 174, 175, 176, 177 e 178 (Valor da proposta R$ 
54.419,71);
443.667/0001-07 - ORBITAL PRODUTOS PARA 
LABORATORIOS LTDA - ME, itens 237, 243, 244, 378 e 417 
(Valor da proposta R$ 35.619,67);
203.838/0001-84 - ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS 
PARA LABORATORIO LTDA - EPP, itens 16, 38, 102, 111, 
116, 117, 149, 156, 189, 221, 263 e 373 (valor da proposta R$ 
27.772,66);
155.829/0001-53 - AMAZONMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA – EPP, itens 135, 355, 388, 389 e 390 
(valor da proposta R$ 3.412,89);
Itens Cancelados: 196, 203, 215, 246, 247, 251, 267, 271, 287, 
290, 295, 297, 298, 337, 375, 376, 381, 382 e 416.
Belém, 12 de março de 2018.   
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor UEPA

Protocolo: 288836

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 067/2015 

(Proc. 2015/117701)
ORIUNDO DA INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO N. 018/2015-UEPA
Nº DO APOSTILAMENTO: 01/2018

DATA DE ASSINATURA: 09/03/2018
JUSTIFICATIVA: Inclusão de Elemento de Despesa 339040 
(Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica), mediante orientação da SEFA, na Cláusula Terceira - 
Da Dotação Orçamentária, do 2º Termo Aditivo ao Contrato n° 
067/2015/2017-UEPA, passando a Dotação Orçamentária na 
referida cláusula, a ser descrita da seguinte forma:
NOVA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Funcional Programática: 74201.12.122.1448.8465
Fonte: 0102;
Elemento de Despesa: 339040.
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: XXXXXXX
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e GOL SOFTWARE 
– REDE DE INFORMÁTICA LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 09 de março de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 288701
APOSTILAMENTO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 033/2016
 (Proc. 2016/385205)

ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N. 009/2016-UEPA

Nº DO APOSTILAMENTO: 01/2018
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2018
JUSTIFICATIVA: Inclusão de Elemento de Despesa 339040 
(Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica), mediante orientação da SEFA, na Cláusula Décima 
Segunda - Da Dotação Orçamentária, do contrato nº 033/2016-
UEPA, passando a Dotação Orçamentária, na referida cláusula, a 
ser descrita da seguinte forma:
NOVA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Funcional Programática: 74201.12.364.1448.8466/ 
74201.12.571.1448.8471/ 74201.12.122.1448.8465/ 
74201.12.364.1448.8582;
Fonte: 0102;
Elemento de Despesa: 339040.
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: XXXXXXX
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e CLARO S/A.
Belém (PA), 09 de março de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 288661
APOSTILAMENTO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 033/2017
 (Proc. 2016/374731)

ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N. 108/2017-UEPA

Nº DO APOSTILAMENTO: 01/2018
\JUSTIFICATIVA: Inclusão de Elemento de Despesa 339040 
(Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica), mediante orientação da SEFA, na Cláusula Oitava - Da 
Dotação Orçamentária do Contrato n° 033/2017-UEPA, passando 
a Dotação Orçamentária na referida cláusula, a ser descrita da 
seguinte forma:
NOVA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Funcional Programática: 74201.12.122.1448.8465/ 
74201.12.364.1448.8466/ 74201.12.571.1448.8471/ 

74201.12.364.1448.8582;
Fonte: 0102;
Elemento de Despesa: 339040.
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: XXXXXXX
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e TELEMAR 
NORTE LESTE S/A.
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 09 de março de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 288720

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 711/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: MOTORISTA
Nome: EDIMILSON MIRANDA ALVES
Matrícula Funcional: 5898990/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030_ R$  4.000,00
Ordenador de Despesa
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 288823

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)

PORTARIA N° 707/18 DE 09 DE MARÇO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPÉ-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE 
BASTOS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 453099-3
DATA INICIO: 28.02.2018
DATA TÉRMINO: 18.03.2018
QUANTIDADE: 18 e ½  (dezoito e meia)
 

PORTARIA N° 708/18 DE 09 DE MARÇO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIANA VIANA GODOY
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 5939334-1
DATA INICIO: 20.03.2018
DATA TÉRMINO: 12.04.2018
QUANTIDADE: 8 (oito)
 

PORTARIA N° 709/18 DE 09 DE MARÇO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇAO-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCIO HENRIQUE SIMIÃO RODRIGUES
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 20.03.2018
DATA TÉRMINO: 12.04.2018
QUANTIDADE: 23 e ½ (vinte três e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 288800

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL N° 022/2018 – UEPA
Processo Seletivo PARA VAGAS REMANESCENTES DOS 
PROGRAMAS DE Residência Médica do Estado DA UNIVERSIDADE 
DO ESTADO do Pará – 2018
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que 
estão abertas as inscrições do Processo Seletivo para vagas 
remanescentes nos Programas de Residência Médica 
(PRM) da Universidade do Estado do Pará na cidade de 


